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"Do večnosti odišiel si spať, zaplakal kaž−
dý, kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku mal
rád. Odišiel si od nás, my zostali sme v
žiali, no vždy budeš v srdciach tých, kto−
rí Ťa veľmi milovali." S hlbokým žiaľom v
srdci oznamujeme všetkým príbuzným,
priateľom a známym, že 16.4.2012 nás po
tragickej udalosti opustil náš milovaný
syn, brat, vnuk, bratranec a priateľ 

BORIS ČUNDERLÍK vo veku 20 rokov z Dolnej Strehovej. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť 19.4.2012 do do−
mu smútku v D.Strehovej, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Lúčia sa: maminka Dana, otčim Stano, priateľka Evka 
s rodičmi, starká Dana, bratia Stanko, Erik a Miško, teta Katka 

s rodinou, ostatní príbuzní, priatelia, susedia,
kolegovia a všetci, ktorí ho mali radi.

BORISKO, BUDEŠ NÁM 
CHÝBAŤ

DO KONCA ŽIVOTA

Zhasli oči, ktoré nám boli drahé, dotĺklo
srdce, ktoré sme mali radi, stuhli ruky,

ktoré pre nás pilne pracovali. 
Či možno zabudnúť, keď srdce stále bo−
lí, keď vieme, že Ťa už nikto nenahradí.
Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach

tých, ktorí ho milovali. 
Dňa 29. apríla uplynulo 5 rokov, ako 

nás opustil vo veku 39 rokov náš 
milovaný manžel, otec a syn 

JÁN LUPA z Čelár. 
S láskou na Teba spomínajú manželka

Alenka s dcérami Beátkou a Frederikou,
mama Eva, bratia s rodinami, svokrovci,

švagor s rodinou a ostatní príbuzní. 
Už navždy prestali Ti hviezdy svietiť, slnko hriať, ale tí, 

čo Ťa radi mali, neprestanú na Teba spomínať. 

DOTĹKLO SRDCE, KTORÉ SME MILOVALI

"Mal rád všetkých, miloval blízkych, no
žiaľ, osud krutý bol a zobral mu jeho

dar rozdávať lásku nám." 
Dňa 15.4.2012 nás navždy opustil náš 

milovaný syn, manžel, otec 
a starký ALEXANDER GROSSCHMIDT 
vo veku 65 rokov z Opatovskej Novej
Vsi. S láskou spomínajú: matka Mária, 

manželka Margita, synovia Daniel,
Gabriel s manželkou Bibianou, dcéra 

Ágnes s manželom Árpádom a vnúčatá
Anikó, Bálint, Gergely, Mária a Bianka.

ZAPLAKALI OČI, SRDCE PUKLO ŽIAĽOM

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali.
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. Zhasli
oči, utíchol hlas. Už nikdy nevyslovíš,
ako nás máš rád. Ťaťko je bez Teba,
smutno je nám všetkým. 

Nič už nie je také, ako bolo predtým." 
Dňa 2. mája si pripomenieme

4.výročie od úmrtia nášho drahého 
JOZEFA MAJDÁNA 

zo Slovenských Ďarmôt. 
S láskou spomínajú: manželka, dcéry 

s rodinami, syn s rodinou, vnúčatá, pravnúčatá a brat s rodinou. 

SMUTNO JE NÁM VŠETKÝM

... ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky v
ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce pre−
stalo Ti biť, ale zaspal si, hoci si chcel eš−
te žiť. Keby tak mŕtvych vzkriesil náš hlas
a láska by divy robila, nikdy by Ťa zem
čierna nebola prikryla." 
So žiaľom prosíme o tichú spomienku

pre zosnulého 
KAROLA BARÁNYIHO z Bušiniec, 

ktorý nás po ťažkej chorobe opustil
29.4.2011 vo veku 68 rokov. 

Tvoja pamiatka ostane navždy v našich
srdciach. S láskou a úctou spomínajú:

manželka Irena, dcéra Erika s rodinou, synovia Karol a Dezider
s rodinami, bratia Bandi a Janko a ostatní príbuzní.

SPUSTLA UŽ ZÁHRADA, SPUSTOL AJ DVOR...
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17.4. Oliver z V. Krtíša, 18.4. Sofia z Balogu
nad Ipľom, 19.4. Ingrid z Bušiniec, 23.4.
Veronika zo Zomboru, Laura z M. Kameňa 

Narodili sa

30.4. Ing. Ľubomír Širgeľ, 2.5. Anna
Michalíková, 3.5. Magdaléna Rosenbergová,
Alexander Hegedűš, 4.5. Mária Kováčová,
Marta Večereková, 5.5. Milan Šulok 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

16.4. Boris Čunderlík, nar. v r. 1991 z D.
Strehovej, 17.4. Andrej Obšitník, nar. v

r. 1941 z V. Krtíša, 18.4. Pavel Keťko, nar. v r. 1952 zo Záhoriec,
Zita Knápeková, nar. v r. 1970 z V. Krtíša, 20.4. Štefan Páris, nar.
v r. 1923 z Vrbovky, Jaromír Krčma, nar. v r. 1949 z Lučenca,
Milota Barteková, nar. v r. 1928 z V. Krtíša, Pavel Kováč, nar. v r.
1964 z Čeloviec, 21.4. Pavel Šuhaj, nar. v r. 1926 z M. Krtíša,
Ladislav Martin, nar. v r. 1951 z Čeboviec, Helena Gubániová, nar.
v r. 1935 z Glabušoviec, 22.4. Viera Svinčiaková, nar. v r. 1954 z M.
Kameňa, 23.4. Zoltán Foglár, nar. v r. 1950 z Čeboviec, 20.4. Pavel
Kováč, nar. 1964 z Čeboviec.

Opustili nás

"Mala som Vás všetkých veľmi rada,
chcela som ešte žiť, ale prišla chvíľa, keď
musela som do večnosti odísť. Neplačte,
nechajte ma tíško spať, čo mi bolo súde−
né, muselo sa stať." 

Oznamujeme všetkým, že vo veku 
nedožitých 77 rokov zomrela po dlhej
chorobe naša drahá mamička, starká,

prastarká a sestra 
HELENKA GUBÁNIOVÁ z Glabušoviec. 

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a
kvetinové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.
Naše poďakovanie patrí kolektívu lekárov, sestier a personálu z
interného oddelenia vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši pod vede−
ním primára MUDr. Jozefa Kanya. Ďalej ďakujeme MUDr.
Marianovi Sýkorovi, izbovej lekárke MUDr. Monike Hanzelovej a
MUDr. Drahomíre  Šarankovej za ľudský prístup a opateru. Za dô−
stojnú rozlúčku s našou drahou zosnulou vyslovujeme vďaku
pracovníkom Pohrebnej služby Chryzantéma. 

So stálou spomienkou v srdci sa lúčia: dcéra Jutka, syn
Jaroslav s manželkou Marikou, vnúčatá: Mirko s manželkou

Ivonkou, Gabi s manželkou Alenkou, pravnúčik Richard, sestra
Matilka a ostatní príbuzní, ktorí ju mali veľmi radi.

JEJ SRDCE NAŠLO POKOJ

30.4. Anastáziám, 2.5. Žigmundom, 3.5.
Galinám, 4.5. Floriánom, 5.5. Lesanám a
Lesiám, 6.5. Hermínam

Blahoželáme

Navyše svojim nadšením dokázali
okolo seba skoncentrovať tím ľudí,
ktorí im boli nápomocní k tomu, že
sa v našom meste rozšírila ponuka
kaderníckych služieb. Podpora
blízkych je v ich salóne viditeľná na
každom mieste − už po vstupe do
salónu Kate & Dona. Za miesto si
vybrali priestory kedysi jediného
kaderníctva v meste v Dome slu−

žieb, čím sa tieto služby vrátili na
svoje pôvodné miesto.  

Katarína Herchlová a Dominika
Varechová už majú za sebou sláv−
nostné dlho očakávané otvorenie
kvetmi zasypaného kaderníckeho
salónu Kate & Dona. Spestril im ho
vzácny hosť Peter Cmorík, ktorý si
zahral, zaspieval a stihol aj šam−
panským pokrstiť. Katka a

Dominika sú šikovné a usmievavé
slečny s moderným nadhľadom a
štýlom svojej práce, a preto vás
pozývajú do svojho salónu, aby ste
sa o tom presvedčili aj vy.   

"Poskytujeme nielen profesio−
nálnu starostlivosť o vlasy, ale
aj príjemné prostredie, kde po−
skytujeme naše služby. Príďte
sa sami presvedčiť a vyskúšať

profesionálnu vlasovú kozmeti−
ku, farby bez amoniaku s prírod−
nými zložkami od zvučných sve−
tových výrobcov  a rôznych zna−
čiek. Radi vyhovieme klientkam,
ktoré potrebujú klasické vlasové
úpravy, strihy, extravagantné, a−
lebo svadobné účesy. Na svoje
si prídu taktiež aj páni, ktorým
ponúkame špeciálnu radu vlaso−
vej kozmetiky pre pánov, ktorá
obsahuje stylingové prípravkov,
ale napríklad aj pre nich určené
špeciálne 5−minútové farby.
Tešíme sa na vaše vlasy," svor−
ne dodávajú Dominika a Katka. My
už len dodávame, že sa v ich prí−
tomnosti budete určite cítiť dobre, a
ak sú také šikovné ako milé, tak sa
môžete tešiť na pekný nový účes. 

Bližšie informácie vám 
poskytnú na telefónnych číslach: 

0907 421 360, 0918 738 065. 
− red − 

Ako sa sen stal skutočnosťou...
Na začiatku boli len myšlienky, smelé plány, obrovské zanietenie a chuť niečo robiť −

no aj otázka − z čoho to všetko zrealizujeme? Keď má človek okolo seba správnych ľu−
dí, dajú sa robiť divy. To je aj prípad dvoch mladých dám, ktoré  si splnili svoje sny
skrášľovať a vytvárať pomocou nových strihov efektné účesy. 

Kadernícky salón  Kate & Dona pokrstil vzácny hosť −  Peter Cmorik, na fotografii s Katkou Herchlovou (vľavo) a Dominikou Varechovou. 
Na otvorení kaderníctva Peter aj zaspieval v doprovode ďalších výborných muzikantov v podobe Pavla Ďuriša (vpravo) a Mareka Jambera.

Panoramatický pohľad na kadernícky salón, 
ktorý vyzerá ako vybavením 

tak aj zariadením naozaj štýlovo
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A mala pravdu. Svoju mamu zba−
dala v studni bez známok života.
Privolala preto príslušníkov polície i
Hasičského a záchranného zboru.
Veliteľ zásahu Marian Tomaškin:
"Podľa slov príbuzných, napo−
sledy videli nezvestnú včera ve−
čer. Je preto pravdepodobné, že
vtedy spadla do studne. Hasiči
telo z približne 5 metrovej stud−
ne vytiahli pomocou rebríka."   

Podľa starostu bola nebohá po−
kojnej povahy a neboli s ňou prob−
lémy. Spoločenského života a o−
becných podujatí sa príliš nezú−
častňovala, ale na nákupy a do
kostola vraj občas zašla. O ňu a jej
84 ročnú nepohyblivú matku sa
starala jej dcéra. 

Zať Ján: "Pri svokre a starkej
sme trávili celé dni. Manželka tu
bývala od rána do večera.
Stávalo sa, že aj v noci sme pri−
šli, keď nás zavolali, aj preto

sme tu zriadili pevnú telefónnu
linku. Do svojho bytu chodieva−
me iba prenocovať."

Ako sme sa dozvedeli, nebohá
Anna trpela dlhé roky psychickou
poruchou. Prakticky vraj od vtedy,
čo jej pred 40 rokmi, v roku 1972,
brata roztrhala mína. Odvtedy bola
psychicky labilná, a aj jej jedinú
dcéru vlastne vychovávali starí ro−
dičia. Aj starý otec odišiel z tohto
sveta, dá sa povedať, za tragických
udalostí. Mal srdcovú príhodu na
nevhodnom mieste, pri potoku. Po
srdcovej slabosti spadol do potoka
a utopil sa.
Podľa našich informácií aj nebohá

Anna musela niekoľkokrát navštíviť
lekára, keď si vzala viac liekov a
raz vraj už aj skočila do studne.
Vodu zo studne už príliš nepouží−
vali, pretože mali v dome aj na dvo−
re vodovod. Preto, i kvôli domácej
hydine, bola ohradená studňa za−
krytá ťažkými plechmi. Podľa všet−
kého si musela táto labilná žena
sama odsunúť plechy a spadnúť (či
skočiť?) do studne. Po tom, čo prí−
pad zdokumentovali policajti, hasiči

telo vytiahli.  Ohliadajúca lekárka
ani polícia zatiaľ presnú príčinu
smrti neurčili. Bola nariadená bez−
pečnostno−zdravotná pitva, a ako
nám povedala hovorkyňa KR PZ B.
Bystrica, vo veci bolo začaté vyšet−
rovanie pre prečin usmrtenia.      

Text a foto: − P. GAŠPAROVIČ −

Život Anny († 59 r.) z D. Lomu skončil v studni  
Anna Š. z D. Lomu pravidelne každý deň prichádzala do rodičovského domu, aby sa tu starala o svoju mamu Annu (59) i imobilnú starkú.
Keď prišla v stredu 25. apríla ráno s nákupom do domu, povedala jej stará mama, že jej mamu celú noc nevidela. Ešte večer vraj doniesla
do domu drevo, ak by bolo treba v noci zakúriť a potom, asi ešte o pol hodinu, to bolo naposledy, čo ju stará mama videla živú. Anna sa
teda vybrala mamu hľadať. Keď zbadala, že studňa vzadu na dvore je odokrytá, tušila, že to nebude dobré. 

Do tejto studne spadla nebohá
Anna Š. (59 r.). 

Pracovníci pohrebnej služby telo nebohej previezli na  pitvu, 
ktorá určí presnú príčinu úmrtia.   

Veliteľ zásahu Marián Tomaškin
nás informoval o práci hasičov
na mieste nešťastia.

Rodinní príslušníci a policajti sledujú hasičov pri vyťahovaní tela zo studne.
Život nebohej Anny Š. 

priblížil jej zať Ján.

MŔTVOLA TAM 
NEBOLA

O pomoc príslušníkom policaj−
ného zboru pri otvorení rodinného
domu v Opatovskej Novej Vsi po−
žiadal oznamovateľ, ktorý na ope−
račné stredisko OR HaZZ vo V.
Krtíši volal 20.4. Podľa predpokla−
dov sa v dome malo nachádzať
mŕtve telo. Na základe týchto sku−
točností vyslal operačný dôstojník
na miesto 4 hasičov. Tí po prícho−
de na miesto otvorili pomocou prí−
slušného náradia vstupné dvere
do domu a priestor odovzdali poli−
cajtom. Podozrenie na mŕtvolu v
dome sa nepotvrdilo. 

NEOPATRNÁ HRA 
S OHŇOM

Neďaleko plynovej kotolne na
Hviezdoslavovej ulici horela v pia−
tok 20.4. suchá tráva a odpadky.
Pomocou tiesňovej linky 150 po−
žiadali obyvatelia z neďalekej by−
tovky o pomoc hasičov. Keď však
prišli na miesto, zistili, že požiar
sa ešte pred ich príchodom poda−
rilo lokalizovať a zlikvidovať sa−
motným občanom. Hasiči v spolu−
práci s políciou zistili, že požiar
vznikol nedbalostným konaním
maloletej osoby.
− npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

Z hasičského zápisníkaZ hasičského zápisníka
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elý sortiment sa snažia vybe−
rať tak, aby bol pre zákazní−
kov zaujímavý aj po finančnej
stránke. Pri väčšom odbere tu

poskytujú aj zľavu a samozrejmos−
ťou je cenná rada, ktorú "pribalia"
ku každej predanej rastlinke gratis. 

Do nášho rozhovoru o firme sa
zapojila aj manželka Silvia, ktorá
zdieľa manželovo nadšenie pre
podnikanie: 

"Chodíme aj po výstavách a
veľa študujeme rôzne materiály,
ktoré nám poskytuje odborná li−
teratúra, internet ako aj dodáva−
telia. Práve oni nás priamo u−
smerňujú, ako sa treba starať o
tovar, ktorý nám dodávajú, a
ktorý si starostlivo vyberáme a
pri dodávke preberáme, aby bol
zdravý a čerstvý." 

Jaroslav Kubányi: "Pri predaji
musíme vedieť poradiť zákazní−
kom, aby im rastlinky, ktoré od

nás odchádzajú zdravé a pekne
upravené, sa ujali na novom
mieste, prosperovali a robili
svojim majiteľom radosť. Vieme
poradiť, ako sadiť ovocné strom−
čeky, kríky i okrasné rastliny.
Novému prírastku v záhrade sa
treba venovať, lebo ak chceme
zbierať úrodu, musíme vedieť
veľa vecí okolo sadenia, striha−
nia i pestovania. Mnohí naprí−
klad nevedia, že je dobré vyko−
pať jamu na stromček už na je−
seň, nevedia s čím a ako hnojiť
i to, ako zasypať koreňový sys−

tém, aby bol stromček dobre za−
sadený. Niektorí "zabudnú" pre−
strihať koreňový systém a koru−
nu rastlinky a už sme zistili, že
ani pravidelné polievanie nie je
pre všetkých samozrejmosťou.
Ak zákazníci plnia všetky naše
rady, takmer nie je možné, aby
sa im stromček neujal. Chcel by
som upozorniť, že nie všetky su−
sedské rady sú aj overené a
dobré, lebo to čo vyhovuje nie−
koľkoročnému stromu, nemusí
mladým stromčekom, ktoré sú
dnes špeciálne šľachtené.
Reklamácia týchto živých pro−
duktov totiž nie
je jedno−
d u −

chá, preto radíme zákazníkom,
ktorí u nás kupujú, aby sa radili
našimi radami, aby im stromček
prosperoval a mali z neho úži−
tok." 

Zaujímalo nás, čo by nám
Kubániyovci poradili ako trendy
rastliny do našej záhradky. Silvia
by nám poradila:  "Rozhodne sú
to rôzne previsnuté krížené
stromčeky čerešní, sliviek a
pod. Hoci sa ťažšie zháňajú, sú
na jar ozdobou každej záhrady,
lebo upútajú tvarom, farbou i
vôňou."

Radosť aj úžitok zo záhradkárstva AGGEUS  
Starozákonný prorok Aggeus presviedčal ľudí i cirkev o tom, že chrám sa dá postaviť i bez peňazí! Svojim ví−
ziám veril natoľko, že sa splnili. Jeho proroctvo sa naplnilo napriek neveriacim veriacim, ktorí ho presviedča−

li, že bez peňazí sa nemôže začať stavať žiaden chrám. Rovnako je presvedčený o svojich plánoch vybudovať
prosperujúce záhradkárstvo Jaroslav Kubányi z Novej Vsi, ktorému pri tom výdatne pomáha jeho manželka Silvia.

Obaja manželia už predtým ako zrealizovali myšlienku založiť firmu zaoberajúcu sa záhradkárstvom, venovali svojej
záhrade všetok voľný čas. Prečo nespojiť koníček a príjemné  s užitočným, povedali si a 19. marca tohto roku vo svojom dvo−

re privítali prvých spokojných zákazníkov, ktorí si u nich kúpili okrasné a ovocné stromčeky aj kríky. Sortiment záhradkárstva Aggeus man−
želia stále rozširujú aj podľa sezóny, popri záhradných ozdobách a hnojivách ich dvor rozžiarili nádherné letničky vhodné do záhrad i na
balkóny.   

C

Len ťažko sa nám odchádza z dvora, kde je z čoho vyberať a kde
vás na každom kroku zláka niečo iné − rastlinka, ozdoba, kamie−
nok... Preto nám nedá nedodať staré ale o to pravdivejšie klišé −
lepšie je raz vidieť ako stokrát počuť. Sami sa o tom presvedčte v
Novej Vsi u Kubányiovcov, že láska k prírode môže priniesť radosť
i úžitok. 

Radi vás privítajú v pondelok − stredu a piatok
od 9,00 − 18,00 hod. a štvrtok od 9,00 do 17,00. 

Otvorené majú aj v sobotu a to od 9,00 − 13,00 hod. 
Bližšie informácie dostanete aj na tel. číslach: 

0903 043 169, 0944 245 232, aggeuszahradka@gmail.com,  
− JANA KAMENSKÁ − 

Jaroslav Kubányi ochotne poradí s vhodným vý−
berom kvetov a drevín a pripraví ich na "bezpečný"

transport k novému majiteľovi. 

Viola wittrockiana, fialka záhradná, macoška alebo sirôtka − to sú
všetko mená pre jednoročné alebo dvojročné obľúbené záhradné
pestrofarebné kvietky, ktoré aj v Aggeuse hýrili všetkými farbami. 

V záhradkárstve si vyberiete aj z mnohých 
okrasných drevín a doplnkov do záhrady. 

Vedeli ste, že... 
Firma Aggeus nesie názov po prorokovi? 

Aggeus eus, Haggeus, zriedkavo Agej, z hebrej−
činy Hagijah, Chaggaj) bol  starozákonným proro−

kom, ktorý žil a pôsobil v Jeruzaleme. V čase, keď sa
vrátil z babylonského zajatia, sa začal aktivizovať za do−
stavbu chrámu, k čomu povzbudzoval cirkev aj samot−
ných veriacich. Presviedčal ich na základe svojich ví−
zií, že to bude chrám, ktorého sláva bude ešte väč−

šia akú mal Šalamúnovho chrám.
Gréckokatolícka a pravoslávna cirkev si

proroka Aggea pripomínajú 16.
decembra.
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l Baňa Dolina vykazovala v ostat−
ných rokoch priaznivé hospodár−
ske výsledky, s akými novými
opatreniami a zlepšeniami podmie−
nok a výsledkov v podniku ste pri−
šli na tento post? 

"Absolútne zrušiť nadčasovú
prácu, zvýšiť výkony a dosiah−
nuť priaznivé ekonomické uka−
zovatele pre ďalší rozvoj spoloč−
nosti Baňa Dolina, a. s., Veľký
Krtíš." 

l Baňa už niekoľko rokov existu−
je v útlmovom režime a v súčasnej
dobe má povolenie k ťažbe do kon−
ca roku 2012. Ešte predchádzajú−
ce vedenie požiadalo o predĺženie
útlmovej ťažby. V akom štádiu je
táto žiadosť dnes? 

"Žiadosť o predĺženie útlmovej
ťažby do roku 2020 s výhľadom
do r. 2030 je na Ministerstve
hospodárstva SR. Staré vedenie
MH SR sa k nej nevyjadrilo a no−
vé vedenie ešte nezaujalo stano−
visko. Právne platí posledné u−
znesenie Vlády SR, ktoré hovorí
o ukončení ťažby do konca r.
2012 a zároveň zaväzuje MH SR
k prehodnoteniu tohto dátumu."

l Je ešte v podzemí okolo V.
Krtíša uhlie, ktorého ťažba je renta−
bilná, a na aké obdobie sú ešte tie−
to zásoby uhlia?
"V dobývacom priestore Bane

Dolina sa nachádzajú zásoby I. a

II. sloja, ktoré by zabezpečili ťaž−
bu na úrovni 150 kiloton ročne
do konca r. 2020. Zásoby v III.
sloji by zabezpečili ťažbu na ú−
rovni 500 − 600 kt ročnej ťažby
na obdobie 10 rokov. V súčasnej
dobe je však táto ťažba nerenta−
bilná pre vysoké náklady na ťaž−
bu a zložité hydrogeologické
banské podmienky."

l Aká je kvalita nášho uhlia a bu−
de mať veľkokrtíšske uhlie odbera−
teľov aj do budúcnosti?

"Kvalita vyťaženého I. sloja sa
pohybuje okolo 13 MJ/kg, II. slo−
ja 8,5 MJ/kg. Pokiaľ by prišlo k
otvárke a ťažbe III. sloja, je pred−
poklad, že kvalita by dosahova−
la 10 MJ/kg.
Celý odber je zmluvne dohodnu−
tý s ENO Nováky, a aj po roku
2015 ENO Nováky bude v pre−
vádzke z dôvodu stabilizácie e−
lektrickej prenosovej siete, čím
by mal byť zabezpečený odbyt
uhlia." 

l Podľa našich informácií, je mo−
mentálne treba k uhliu vyraziť dlh−
šiu chodbu, ako dlho to bude trvať? 
"Netreba vyraziť jednu chodbu,

ale sústavu chodieb. 
Predpoklad je, že sa budú raziť
do konca augusta 2012 a potom
sa budú obfáravať samotné ste−
ny I. a II. sloja."

l Budú pracovníci zo steny prera−
dení na iné práce, kým sa znovu
nezačne s ťažbou? 
"Ťažba nebude prerušená, lebo

stena v I. sloji bude v prevádz−
ke, len baníci z ťažby II. sloja bu−
dú nasadení na razičské a po−
mocné práce pri otvárke nových
stenových porubov I. a II. sloja.
Nové stenové poruby by sa ma−
li začať ťažiť začiatkom januára
2013.

l Koľko je momentálne zamest−
nancov na Bani Dolina?  
"Momentálne zamestnávame
222 zamestnancov. Treba pripo−
menúť, že v roku 2011 bolo pri−
jatých 20 nových pracovníkov."

l Baňa v časoch svojej najväčšej
slávy a rozmachu zamestnávala
stovky ľudí a bola známa svojím
výborným sociálnym programom a
istotami pre jej pracovníkov. Aké
podmienky majú baníci ku svojej
náročnej práci v súčasnosti? 

"V súčasnej dobe prebieha ko−
lektívne vyjednávanie o uzatvo−
rení kolektívnej zmluvy na rok
2012. Sociálny program je sú−
časťou tvorby novej kolektívnej
zmluvy. Po ukončení vyjednáva−
nia a dohody KZ 2012 bude zná−
my aj dohodnutý sociálny prog−
ram pre rok 2012.
Predpokladom sociálneho prog−
ramu je splnenie ročného ťažob−
ného plánu v objeme a kvalite
dodaného uhlia do ENO Nováky.
Ročný plán ťažby uhlia je 125 kt
a nutnou podmienkou pre jeho
splnenie je vyrazenie 3700 bm
nových chodieb. Tieto chodby
sú dôležité pre zabezpečenie
ťažby v nasledujúcich rokoch."

− red −

Juraj Jandl, riaditeľ Bane Dolina, a.s.,:  
"Sme tretím najväčším 

zamestnávateľom v okrese" 

PLACHTINSKÁ FARMA BARÁNEK, Dolné Plachtince č. 216

− Ovčie a kravské údené a neúdené syry, − ochutené bylinkami, cesnakom,
gyrosom − parenice, korbáče, syry, − maslo, tvaroh, bryndzu i žinčicu. 

PRE VÁS VYRÁBA TRADIČNÝM SPÔSOBOM

Naše výrobky neobsahujú konzervačné látky 
a môžete si ich kúpiť vo vákuovom darčekovom balení

ako syrové alebo obložené taniere. 
Bližšie informácie dostanete u nás osobne alebo na: 

tel. č.: 0907 847 775, 48 304 44,  
info@farma−baranek.eu

Predaj ovčej čerstvej hrudy 
a ovčích výrobkov.

SYROVÁ TORTA 
− darček pre 

každú príležitosť

03
−1

2

l Pán riaditeľ, do funkcie ste nastúpili pred niekoľkými týždňami, môžete nám povedať čo viedlo k tejto zmene na
poste riaditeľa?  

"Podľa rozhodnutia jediného akcionára spoločnosti Baňa Dolina, a. s., Veľký Krtíš bolo 2. 2. 2012 zvo−
lané mimoriadne valné zhromaždenie spoločnosti a  z funkcie predsedu predstavenstva a člena predsta−
venstva bol odvolaný Ing. Andrej Šterbinský. Do zasadnutia novovymenovaného predstavenstva spoloč−
nosti bol dňa 2.2.2012 odvolaný aj z funkcie generálneho riaditeľa spoločnosti Baňa Dolina, a. s.

Juraj Jandl, riaditeľ Bane Dolina, a.s.: "Momentálne zamestnávame
222 zamestnancov. Treba pripomenúť, že v roku 2011 bolo prija−
tých 20 nových pracovníkov."
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l V úvode vašej internetovej
stránky je uvedené: "Od roku
1992 ponúkame v našom
Kníhkupectve Litera na Ul.SNP
11 vo Veľkom Krtíši široký výber
kníh, obrazov, hračiek ako i pa−
pierenského tovaru."  Čo bolo
pred rokom 1992? Totiž, ak sa
človek rozhoduje pre podnikania
− zvyčajne je to niečo, v čom sa
vyzná, v čom je vyštudovaný od−
borník, alebo sa to týka jeho zá−
ľub. Ako to bolo vo vašom prípa−
de? 
"Ako množstvo iných ľudí v tej do−

be sme si chceli vyskúšať nové
možnosti samostatného podnika−
nia. Keďže manželka pracovala v
Slovenskej knihe, voľba padla na
predaj knižného sortimentu. V tej
dobe som bol zamestnancom SBD
Veľký Krtíš v profesii výťahový tech−
nik. 
Manželka má odborné vzdelanie v

tomto smere a u mňa už od malič−
ka patrilo čítanie kníh k obľúbeným
záľubám. Vybrali sme si teda pred−
met podnikania, ktorý nám bol obi−
dvom veľmi blízky. Dá sa povedať,

že  si so svojím koníč−
kom zarábame na ži−
vobytie." 
l Aké boli vaše za−
čiatky a aké ste mali
ciele, čo ste chceli
dosiahnuť?     

"Naša firma Litera je
od začiatku rodinnou
firmou. Naše prvé kni−
hy sme začali predá−
vať vo vestibule ob−
chodného domu na
drevenom pulte, ktorý
sme každý deň odkla−
dali a ráno znovu vy−
kladali. Množstvo no−
vých  kníh v ponuke
nás priviedlo do našej
prvej kamennej pre−
dajne  v bývalom do−
me služieb vo Veľkom
Krtíši. Splnili sme si
tým náš cieľ, vybudo−
vania kníhkupectva,
miesta, kde sa nachá−
dza množstvo dobrých

kníh. Šírka ponúkaného sortimentu
kníh nás v roku 1997 priviedla do
vlastných priestorov na ulici SNP. V
súčasnosti ponúkame priamo v pre−
dajni niekoľko tisíc druhov kníh a
vďaka dlhoročným kontaktom vie−
me zabezpečiť na požiadanie aj ta−
ké knihy, ktoré sa bežne na pultoch
podobných kníhkupectiev ako je
naše, neponúkajú." 
l Čo bolo pre vás na začiatku
podnikania najťažšie? 

"Paradoxne, najťažšie sa bolo na−
učiť veci, ktoré nepriamo súvisia s
podnikaním. Zorientovanie sa v
množstve zákonov a nariadení, ve−
dení účtovníctva ako aj neustáleho
sledovania meniacich sa predpisov. 
l Keby ste sa ešte raz mali roz−
hodnúť s čím podnikať, bolo by
to opäť kníhkupectvo? 

"Asi nie, technický rozvoj nepraje
predaju kníh. Rastie nám generá−
cia, ktorá veľmi málo číta, zato však
trávi veľa času na internete."
l Patríte k tým málo podnikate−
ľom okresu, ktorý 20 rokov pod−
niká stále v tej istej činnosti. Boli
aj také obdobia, keď by ste rad−

šej robili niečo iné, ak áno, čo by
to bolo? 

"Samozrejme, že po ťažkých za−
čiatkoch sme uvažovali nad správ−
nosťou našej voľby. Živiť sa preda−
jom kníh bolo vždy náročné, no te−
raz, počas krízy, je to naozaj ťažké.
Malý obchodník  je súčasne preda−
vačom, skladníkom, úradníkom −
jednoducho sa musí naučiť ušetriť,
kde sa len dá. 

A pre čo by som sa rozhodol
dnes? Poznajúc slabiny, ako aj sil−
né stránky tohto regiónu, asi by
som dal prednosť stabilnému  príj−
mu − prísť do práce,  "odkrútiť“ si
svojich 8 hodín a s čistou hlavou ísť
domov!" 
l O aké knihy je v súčasnosti
najväčší záujem? 
"Najväčší záujem je o romány pre
ženy, kde dominujú slovenskí auto−
ri ako napríklad Táňa  Keleová −
Vasilková, teraz očakávame jej no−
vý román "Nikdy". Tiež je záujem o
odbornú jazykovú literatúru, hlavne
angličtinu a nemčinu. Záujem o cu−

dzie jazyky z roka na rok narastá a
rastie aj záujem o beletriu v týchto
jazykoch." 
l Radi čítate? Akú knihu ste čí−
tali naposledy a čím vás oslovi−
la? 

"Samozrejme, že rád čítam...
Svojím obsahom ma upútala kniha
Limit od Franka Schätzinga, kde
približuje na pozadí dnešných po−
znatkov možnosti získavania ne−
rastného bohatstva na Mesiaci.
Keďže je to román, nechýbajú v
ňom veľké korporácie, korupcia,
medziľudské vzťahy, jednoducho ži−
vot okolo nás. Tiež výborné detek−
tívky od Stiega Larssona ako naprí−
klad: Dievča, ktoré sa hralo s oh−
ňom. Sú knihy, od ktorých sa nedá
odísť. Čitateľ je vtiahnutý do deja,
kde s napätím očakáva, čo bude na
nasledujúcej strane."
l Máte svojho obľúbeného auto−
ra, alebo čítate, ako sa hovorí
všetko, čo vám príde pod ruku?
Prípadne je určitý žáner knihy,
ktorú by ste si nikdy neprečítali? 
"Medzi autormi nerobím rozdiely a

skutočne dokážem prečítať každý
žáner, dávam však prednosť kni−
hám, pri ktorých si oddýchnem."
l Plánujete nejakú slávnosť pri
príležitosti 20.výročia podnika−
nia? 

"Naše dvadsiate výročie vzniku
Kníhkupectva Litera oslávime po−
čas dvojtýždňovej akcie s názvom
Knižná mánia.“    

− R.HORNÁČEKOVÁ − 

Na začiatku tohto roka sme uverejnili výzvu pre jubilujúce firmy v našom okrese,  teda tie, ktoré ich majitelia založili pred 20. 15. 10. alebo 5.
rokmi. Sme veľmi radi, že sa naša výzva stretla s pozitívnym ohlasom a postupne budeme riporty o firmách − jubilantkách uverejňovať. Akú prvú
predstavujeme rodinnú firmu KNÍHKUPECTVO LITERA ŠÚTH, ktorá má s našou redakciou niečo spoločné:  

Dvadsať rokov podnikania s písmenkami
"Kniha je ako človek. Dôležité je to, čo je vnútri, či je zaujímavá, a nie obal." To je len jeden z mnohých

citátov o knihách, bez ktorých si niektorí ľudia nedokážu predstaviť život, ale je aj opačný extrém, že sú ľu−
dia, ktorí nečítajú vôbec. Tí  netušia, že ich život je ochudobnený −  o múdrosť a poznanie skryté v knihách.
Za socializmu boli knihy neskutočne lacné − samozrejme, neodzrkadľovali skutočné náklady na ich výrobu.
Priemerne stáli knihy okolo 20 − 40 Kčs ( pre skôr narodených: Kčs − koruna československá). V súčas−
nosti je cena kníh desaťnásobne aj viac vyššia. Avšak tí, pre ktorých zostáva kniha najlepším priateľom,
neváhajú dať aj viac eur za dobrú knihu. Jediným veľkým kníhkupectvom v našom okrese je LITERA ŠÚTH,
ktoré si tiež v tomto roku, a navyše aj v tomto mesiaci, pripomína dvadsiate výročie od svojho vzniku.
Okrem toho marec je mesiacom kníh a 21.3. si pripomíname Svetový deň poézie, 2. apríla je Deň detskej
knihy a 23.4. je Svetový deň knihy a vydavateľských práv. Všetky tieto skutočnosti boli vhodnou príleži−
tosťou, aby sme s ĽUBOMÍROM ŠÚTHOM, majiteľom KNÍHKUPECTVA LITERA ŠÚTH vo Veľkom Krtíši pri−
pravili tento rozhovor. 

ĽUBOMÍR ŠÚTH, majiteľ KNÍHKUPECTVA 
LITERA ŠÚTH vo Veľkom Krtíši spou so svojou 

pracovníčkou Ľubicou Tryznovou

PREDSTAVUJEME JUBILUJÚCE FIRMY OKRESU VEĽKÝ KRTÍŠ 

POZVÁNKA NA AUTOGRAMIÁDU
Dňa 3.5.2012 o 16.00 hod. 
sa v  Kníhkupectve Litera 

na ul.SNP 11, vo Veľkom Krtíši
uskutoční autogramiáda 

s hosťami: JOZEFOMJOZEFOM
BANÁŠOMBANÁŠOM

a  a  RASŤOM PIŠKOMRASŤOM PIŠKOM
Srdečne Vás pozývame do

príjemnej spoločnosti
s možnosťou získať podpis
autora do svojej knižnice! 

Banskobystrický samosprávny kraj
Hontiansko−novohradská knižnica
A.H.Škultétyho vo Veľkom Krtíši

Vás pozýva na prezentáciu knihy
Jána Jančovica

Z NOVOHRADSKÝCH VRCHOV A DOLÍN
vo štvrtok 3. mája 2012 o 16,00 hodine

v komunitnej miestnosti knižnicie. 
Vstup voľný.

Po prezentácii bude autogramiáda
a účastníci budú mať možnosť knihu si zakúpiť.


